國立中興大學技術授權遴選廠商公告資料表
	公告主旨：國立中興大學技術移轉遴選廠商公告
	公告日期：
102/03/21-102/03/26

	公告編號：102-006

	內容：國立中興大學技術移轉遴選廠商公告
一、技術名稱：土砂保育健康診斷模式
二、技術內容：
本研究以監測、診斷、處理三大步驟來建立土砂保育健康診斷模式。監測之第一步為進行集水區特性、河溪特性、災害歷史等分析，以瞭解集水區整體特性並作為健康診斷指標訂定之參考，第二步為由集水區地面水文資料觀測、坡面土砂資料監測及空中航照衛星影像以獲得集水區之相關資料，從而建立逕流率、崩蝕率、綠覆率、水質指標、泥砂濃度等健康診斷指標。
診斷是指利用健康診斷指標來分析集水區之土壤泥砂流失問題、水文流量問題及水質污染問題，並瞭解其主要原因為何，亦即區分為三種驅力，即地文等內在條件、降雨等外在環境及人為開發等後天影響。
處理則是針對不同驅力所造成集水區問題之對應策略，第一步為選定集水區管理目標；第二步為以子集水區為單元進行降低洪峰、減少泥砂、水土林資源保育等策略規劃及方案擬定；第三步為經由土砂整治率、綠覆率改善比、水質改善比等效益分析選定適合之策略方案。

	三、技術提供者：國立中興大學水保系陳樹群教授

	四、廠商資格：
（一）廠商業別：諮詢顧問業
（二）應具備之專門技術：集水區治理、衛星影像分析
（三）應有之機具設備：GIS軟體、影像處理軟體
（四）應有之研究或技術人員人數：5人以上

	五、預期利用範圍及產品：軟體

	六、公開方式：
（一）技術資料於網際網路上公開。
網址：國立中興大學產學智財營運中心  http://caic.nchu.edu.tw
（二）逕向國立中興大學產學智財營運中心蔡小姐索取相關資料。

	七、申請方式：
（一）由網際網路下載申請表格，填妥後逕送至國立中興大學產學智財營運中心。

（二）亦得逕至中興大學索取技術資料及申請表格，
　　　地點：台中市國光路250號（行政大樓四樓產學智財營運中心），
　　　承辦人員：蔡小姐或洪經理
　　　聯絡電話：(04)22851811#21，傳真：(04)22851672，
　　　e-mail： tlo@nchu.edu.tw

102-006廠商遴選公告資料表（102.03.21）